



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, <http://gamta.lt>.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

Rusnės melioracijos statinių naudotojų asociacija 2016-07-08 Nr. (28.3)-A4- 7045
Į 2016-06-07 Nr. prašymą

Kopija:
Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie
Sveikatos apsaugos ministerijos Klaipėdos
departamentui
Šilutės rajono savivaldybės administracijai
Kultūros paveldo departamento prie Kultūros
ministerijos Klaipėdos skyriui
Klaipėdos apskrities priešgaisrinės gelbėjimo
valdybos Šilutės priešgaisrinei gelbėjimo tarnybai
Žiniai:
LR AM Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos
departamentui

ATRANKOS IŠVADA

dėl Rusnės žiemos polderio dalies įrenginių rekonstrukcijos poveikio aplinkai vertinimo

1. Informacijos pateikėjas: Rusnės melioracijos statinių naudotojų asociacija, Neringos g. 59B, Rusnė, Šilutės raj., tel. 8685 03137, el. paštas: msna.rusne@gmail.com.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas: Rusnės melioracijos statinių naudotojų asociacija, Neringos g. 59B, Rusnė, Šilutės raj., tel. 8685 03137, el. paštas: msna.rusne@gmail.com.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:

Rusnės žiemos polderio dalies įrenginių rekonstrukcija.

Atranka dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo atliekama, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 1.6 punktu „Vandentvarkos įrenginių žemės ūkio reikmėms, įskaitant sausinimo ir drėkinimo sistemas, įrengimas (kai užimamas plotas didesnis kaip 5 ha)“ ir 14 punktu – į planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą, gamybos proceso ir technologinės įrangos modernizavimą ar keitimą, gamybos būdo, produkcijos kiekio (masto) ar rūšies pakeitimą, naujų technologijų įdiegimą ir kitus pakeitimus, galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai, išskyrus 1 priedo 10 punkte nurodytus atvejus.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta:

Planuojama ūkinė veikla (toliau – PŪV) bus vykdoma Šilutės rajono savivaldybėje, Rusnės miestelio kadastrinėje vietovėje, Rusnės seniūnijoje, Rusnės miestelyje ir Pakalnės kaime. PŪV patenka į Nemuno deltos regioninio parko teritoriją bei „Natura 2000“ teritoriją Nemuno delta. PŪV ribojasi su Pakalnės upe. Remiantis Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Kultūros vertybių registro duomenimis, PŪV teritorijoje nėra nekilnojamojo kultūros vertybių, registruotų Kultūros vertybių registre. Artimiausios kultūros nekilnojamosios kultūros vertybės yra už 20 m esanti Rusnės miestelio istorinė dalis, vadinamoji Skirvytėlė (kodas 10304) bei 125 m atstumu esanti Rusnės miestelio istorinė dalis (kodas 2933).

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:

PŪV metu numatoma rekonstruoti melioracijos polderio krantų tvirtinimus apsaugai nuo erozijos, pylimą ir griovius su melioracijos įrenginiais. Rusnės žiemos polderio rekonstruojamas plotas 4,9050 ha. Naujų melioracijos įrenginių įrengti nenumatoma, planuojama rekonstruoti esamus krantų nuo erozijos tvirtinimus, kurie skirti apsaugoti esamus pylimus nuo neigiamo upės srovės poveikio. Vykdamas Rusnės

žiemos polderio dalies įrenginių rekonstrukcijos projektą, numatomi šie darbai: rekonstruoti krantų apsaugos nuo erozijos tvirtinimus (apie 490 m), rekonstruoti dalį užneštų ir užžėlusių griovių bei jų statinių, atstatant jų projektinius parametrus (apie 2,3 km) bei rekonstruoti 4 pralaidas.

Vykdamas krantų nuo erozijos tvirtinimų rekonstrukciją, atliekami paruošiamieji darbai: krūmų kelmų pašalinimas, šienavimas, augalinio grunto pašalinimas nuo darbų zonos, esamų gelžbetoninių (toliau – g/b) konstrukcijų liekanų demontavimas. Gelžbetoninio tvirtinimo vieną elementą sudaro trys g/b špunta ir keturios plokštės, jo ilgis – apie 7 m. Elementai tarpusavyje tvirtinami sudarant vientisą konstrukciją. Konstrukcija tvirtinama templėmis pylimo papėdėje. Rekonstruojant užneštus ir užžėlusius griovius, numatoma nukirsti krūmus, nušienauti griovių šlaitus, iškasti susikaupusias sąnašas, atstatyti buvusius projektinius griovių parametrus, jų negilinant. Iškastas sąnašas susmulkinti, apsėti daugiametėmis žolėmis. Rekonstruojant pralaidas, numatyta demontuoti blogiausios būklės esamas pralaidas, jų vietoje sumontuoti naujas g/b pralaidas, atstatyti pravažiavimo dangas virš rekonstruotų pralaidų. Atlikus rekonstrukcijos darbus pylimo šlaitai, krantų nuo erozijos tvirtinimų prieigos, griovių šlaitai ir kita darbų zonoje pažeista teritorija bus sutvarkyta, užsėta žole.

Žemės darbams vykdyti bus pasitelkiama speciali ES reikalavimus atitinkanti technika. Numatomi žemės darbai: grunto privežimas krantų apsaugos nuo erozijos tvirtinimų rekonstrukcijai, dangų atstatymui ir pralaidų rekonstrukcijos darbams, griovių sąnašų kasimas. Jokios kitos žaliavos, medžiagos, energetiniai išteklių, išskyrus dyzelinį kurą ir tepalus, technikai nebus naudojami. Tepalai ir dyzelinis kuras užpilami rangovo technikos ir aptarnavimo vietoje, o ne greta esamo vandens telkinio ar pakrantės apsaugos juostoje.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas.

Remiantis Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos 2016-06-01 raštu Nr. (4)-V3-806(7.21) „Dėl planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo išvados“ PŪV įgyvendinimas negali daryti reikšmingo neigiamo poveikio „Natura 2000“ teritorijoms ir šiuo atžvilgiu neprivaloma atlikti PŪV poveikio aplinkai vertinimo.

6. Pastabos, pasiūlymai:

6.1. Vadovautis Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos 2016-06-01 raštu Nr. (4)-V3-806(7.21) „Dėl planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo išvados“.

6.2. Vandens telkinių dugno valymo darbų nevykdyti nuo kovo 15 d. iki birželio 30 d. Darbus upėse vykdyti vadovautis Paviršinių vandens telkinių tvarkymo reikalavimų aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2014 m. gruodžio 16 d. įsakymu Nr. D1-1038 „Dėl Paviršinių vandens telkinių tvarkymo reikalavimų aprašo patvirtinimo“.

6.3. Rekonstrukcijos darbų vykdymo grafikus suderinti su Nemuno deltos regioninio parko direkcija.

6.4. Atliekant rekonstrukcijos darbus, vykdyti Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992-05-12 nutarimu Nr.343 „Dėl specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“ nustatytus reikalavimus.

6.5. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje Poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvada pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

6.6. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

6.7. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas, vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“, apie atrankos išvadą turi informuoti visuomenę ir raštu informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą apie atliktą visuomenės supažindinimą.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant atrankos išvadą:

7.1. Numatoma rekonstruoti esamus melioracijos statinius, naujų melioracijos sistemų įrengimas neplanuojamas ir sausinamas plotas didinamas nebus.

7.2. Susidariusios atliekos bus tvarkomos atliekų tvarkymą reglamentuojančių teisės aktų nustatyta tvarka.

7.3. Rekonstravus pagrindinius polderio konstrukcinius įrenginius, kurių paskirtis yra žemių apsauga nuo užliejimo, bus sudarytos geresnės sąlygos žemdirbystei, padidintas dirvos derlingumas, formuojama racionali ūkio žemėvalda.

7.4. Remiantis Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos 2016-06-01 raštu Nr. (4)-V3-806(7.21) „Dėl planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo išvados“ planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimas negali daryti reikšmingo neigiamo poveikio „Natura 2000“ teritorijoms ir šiuo atžvilgiu neprivaloma atlikti planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo.

8. Priimta atrankos išvada:

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir įgyvendinus 6. Pastabos, pasiūlymai 6.1.-6.4. nurodytas sąlygas, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimama atrankos išvada: pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją asociacijos Rusnės melioracijos statinių naudotojų asociacijos planuojamai ūkinei veiklai – Rusnės žiemos polderio dalies įrenginių rekonstrukcijai – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą visuomenei Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nurodytose visuomenės informavimo priemonėse.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo
departamento direktorė



Justina Černienė